carne et in animo, quia terra sunt, nutrientes, hostros ferre nequeunt vineæ, de qua Pater agricola est, et omnes palmites propagantur. Neque de tribulis ficus generantur, **374** quos mittit ficulnea grossiores, sed ex sua propagine; quæ carnis sunt ex Adam sentiunt, et ea solummodo sectantur.

Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor fructus malos facit. Sic utique ut de spinis uvæ non possunt oriri, et de tribulis ficus, sed a radice manet fructus uniuscujusque; sic de bona vel mala arbore non potest fructus permutari, sed unumquodque a sua radice pullulat. Neque enim dixit: Non potest arbor bona mala fieri. Alioquin Judas non posset de Apostolo verti ad apostasiam, ut proderet Salvatorem; neque Paulus ex persecutore fieret vas electionis, si non posset et mala bona fieri. Nos ergo non duas ex hoc loco naturas, juxta Manichæos, boni et mali prædicamus; neque, secundum Jovinianum, dicimus quod et mali non possint permutari ut boni fiant, et boni rursus ad malitiam commuere, si non gratia Dei salventur. Igitur, quia nemo natura malus, sed vitio permutatur, eo quod terra quæ maledictionibus subjacet spinas et tribulos affert. De quibus nec uvæ nec ficus unquam colliguntur. Nam, etsi aliquam videatur utilitatem ferre interdum scelerati, vel mali doctores, dum bene prædicant male viventes; non eorum utique fructus est, sed vitis, quæ aliquando super sepe spinarum exuberat. Unde, sicut dixi, carpendus est botrus, et cavenda spina, quæ male nascitur in manu temulenti, ne configatur incautus. Hinc Moyses Jethro socerum suum audiens collegit uvam, nec tamen gentilitatis vitio sordidatur. Nec possumus dicere quod de spina uvas collegerit; quia quod ad horam in illo paruit, non ex eo, sed ab illo cui famulabatur Moyses, fuit. Unde devotus Deo, in populo cui jam Christus præerat, sic omnia ut Veritas docuit ordinavit. Nam et illi qui veniunt in vestimentis ovium, videntur habere contemptum sæculi, jejunia, elemosynarum effusionem, publicas orationes in foro et in angulis platearum, sed omnino non sunt eorum fructus, quia ei pro vitio reputantur; fructus autem iste improprius est eis, et ideo hypocritæ nominantur, quoniam alienas partes fiete agunt. Idcirco illorum magis censendus est fructus, quorum proprius esse recognoscitur. Porro malarum arborum fructus, opera carnis sunt: videlicet fornicatio, luxuria, immunditia, idolorum servitus, et cætera hujusmodi facta tenebrarum. Fructus vero bonæ arboris, gaudium, pax, patientia, longanimitas, **375** benignitas, et alia virtutum insignia cælesti rore interius fecundata. Quos utique fructus nunquam nisi bona voluntas parturit, sicut e contrario malos cordis intentio mala semper enutrit. Nunquam igitur bona voluntas fructus malos facit, sicut nec mala bonos; et ideo per arborem recte voluntas uniuscujusque designatur; quia, sicut arbor radicitur in terra, ita voluntas quorumque in anima. Etsi malæ naturæ arbor in terrâ bona planti-

letur, non ideo mox ex ea fructus bonus nascitur: simili modo etsi anima bona probatur per naturam, non ideo voluntas mala insita in illa unquam fructus bonus valet facere; sicut econtrario, nec bona malos. Propterea rectius accipimus, tropice, voluntatem uniuscujusque bonam vel malam arborem; animam vero, natura manente integra, quotidie voluntatis affectione corrumpi, vel commutari in melius. Nisi forte illa hæreticorum calumnia id prohibeat, quasi jure non possint, metaphoricè, rebus quæ substantiæ non sunt de substantiis similitudines adhiberi. Præsertim cum eadem sæcularis disciplina, tropos tam ab animo ad corpus, quam extrinsecus a corpore ad animum doceat fieri posse. Unde passim innumera rerum exempla concurrunt, et de his rebus quæ substantiæ non sunt, ad eas quæ substantiæ sunt; et rursus de his quæ sunt, ad eas quæ non sunt, similitudines trahere cernuntur; quod satis evidenter præsens locus verum esse confirmat. Ubi, licet ipsæ arbores bonæ maleve, homines simpliciter, et non voluntas eorum accipiatur, fructus tamen, velint nolint, virtutum vitiorumve opera erunt, quæ nemo nisi imperitus substantias æstimabit. Ac per hoc, jure voluntas hominis arbor esse dicitur; quia, sicut illa radicatur in terra, sic et voluntas cogitationibus in mente. Unde Dominus jam securim ad radices arborum positam esse dicit, dum cogitationes singulorum, quibus radicatur mala voluntas, verbo divinitatis suæ parat præcidere, et ex his universos judicare. Quæ nimirum voluntas si bona fuerit, et recta intentio, fructus malos non facit, sicut nec mala bonos facere potest. Quia omnia opera, licet bona videantur vel mala, radicis suæ succum, ac seminis virorem trahunt. Ex qua denique sententia omnes hypocritas, omnes pseudopphetas damnat; et omnia quæ supra docuit de cordis munditia, hoc uno exemplo irreflexibilis naturæ confirmat, quod nemo de mala voluntate fructum **376** bonum percipiat, neque de bona intentione ne aliquis nisi quod bonum est metet. Bona autem voluntas hominis, arbor videlicet bona esse non potest, nisi habeat plantationem et virorem voluntatis Dei, ut ejus saporem gustantibus se fructus afferat. Quia quidquid ab ea degenerat, vitio corrumpitur, et inter malas dignoscentiæ partes connumeratur. Et hæc est, inquam, angusta via, quæ tam irreflexibili tramite et norma justitiæ regulatur. Lata vero, sæculi, quia in dextris istius a sinistris in immenso dispergitur, et per omnia vitiorum gramina huc illucque lata diffunditur. Hinc sequitur.

Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, etc. Voluntas quippe Dei ut fiat in nobis requiritur, non verborum effusio. Idcirco attendite a falsis prophetis, et ex fructibus illorum illos cognoscite. Quia non potest eorum prava voluntas bonos facere. Licet igitur dicant, Domine, Domine, non continuo credendi sunt. Nam labiis me, ut recipian-